1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
28-11-2011 - Nº 204

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 102/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 3521/2011,
R E S O L V E:
Artigo 1º – Designar o Desembargador Federal do Trabalho PAULO SÉRGIO PIMENTA para participar da solenidade
de instalação da Vara do Trabalho de Navegantes/Santa Catarina, no período de 5 a 6 de dezembro de 2011,
autorizando o seu deslocamento no percurso Catalão/Uberlândia/Navegantes/Uberlândia/Catalão, bem como o
pagamento das respectivas diárias.
Artigo 2º – Designar o servidor HÉRCULES MARTINS PONTES para conduzir o veículo oficial para o
Desembargador designado no artigo 1º, nos dias 5 e 6 de dezembro de 2011, autorizando o seu deslocamento no
percurso Catalão/Uberlândia/Catalão, bem como o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 16 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 103/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 3538/2011,
R E S O L V E:
Artigo 1º - Designar o Desembargador JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO, Vice-Presidente, para participar da
Reunião Ordinária do Colégio de Presidentes e Corregedores dos Tribunais Regionais do Trabalho - COLEPRECOR,
nos dias 29 e 30 de novembro de 2011, bem como o servidor ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE, Diretor-Geral
deste Tribunal, para assessorar este Presidente na  referida reunião, autorizando os seus deslocamentos nos
percursos Goiânia/Brasília/Goiânia e o pagamento das respectivas diárias.
Artigo 2º - Designar os servidores MOISÉS PEREIRA DA SILVA para conduzir o veículo oficial para este Presidente e
servidor designado no artigo 1º, bem como WILTON GONÇALVES DE RESENDE, para conduzir o veículo oficial
para o Vice-Presidente nos dias 29 e 30 de novembro de 2011, autorizando o seus deslocamentos nos percursos
Goiânia/Brasília/Goiânia e o pagamento das respectivas diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 24 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 104/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 3542/2011,

  ANO V - NÚMERO 204 - GOIÂNIA - GO, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
28-11-2011 - Nº 204

R E S O L V E:
Designar o Desembargador Federal do Trabalho BRENO MEDEIROS para participar, como representante deste
Regional, da solenidade de posse dos novos dirigentes do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, no dia 16 de
dezembro de 2011, autorizando o seu deslocamento no percurso Goiânia/Cuiabá/Goiânia, bem como o pagamento
das respectivas diárias. Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 18 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 106/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 3559/2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor FLÁVIO COSTA TORMIN, Diretor da Coordenadoria de Cadastramento Processual, para
participar da reunião do Colégio de Presidentes e Corregedores dos Tribunais Regionais do Trabalho, onde o
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, o Ministro Antônio José de Barros Levenhagen, realizará pronunciamento
sobre o andamento da implantação do Sistema de Gerenciamento de Informações Administrativas e Judiciárias da
Justiça do Trabalho – e-Gestão – no ano de 2011, bem como sobre as diretrizes para o próximo exercício, no dia 30
de novembro de 2011, autorizando o seu deslocamento no percurso Goiânia/Brasília/Goiânia e o pagamento da
respectiva diária.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 22 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 107/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do PA nº 3388/2011,
R E S O L V E:
Considerar designada a servidora SOLANGE DE CÁSSIA MACHADO SOARES, Diretora de Secretaria da Vara do
Trabalho de Itumbiara, para participar da reunião realizada no dia 11 de novembro de 2011, no Tribunal Pleno deste
Regional, onde foram discutidas as questões de reestruturação e adequação do Tribunal à Resolução nº 63 do CSJT,
alterações do Provimento Geral Consolidado, metas para 2011/2012, certidão negativa de débito trabalhista e
informações gerais, autorizando o seu deslocamento no percurso Itumbiara/Goiânia/Itumbiara e o pagamento da
respectiva diária.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 23 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 322/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o Processo Administrativo nº      3605/2011,
R E S O L V E:
Declarar vago o cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal,
ocupado pela servidora Klisses Santiago Oliveira, em virtude de  posse em outro cargo inacumulável, com efeitos a

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
28-11-2011 - Nº 204

partir de 23 de novembro de 2011, nos termos do disposto pelo art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da  Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de novembro de 2011.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 323/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
RESOLVE:
Nomear a candidata  abaixo nominada, aprovada em concurso público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe “A”,
Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação, e cuja origem da
vaga se especifica.
Nome da Candidata:  LIGIA NUNES DE PAULA
Origem da Vaga: Vacância do cargo ocupado pela servidora KLISSES SANTIAGO OLIVEIRA
Publique-se no Diário Oficial da União, no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 28 de novembro de 2011.
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SCJ Nº 050/2011
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA OITAVA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº 12.440, de 07 de julho de 2011, e de sua iminente entrada em vigor;
CONSIDERANDO que a alimentação do Banco Nacional da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas por parte
deste Regional é fundamental para a implementação da CNDT em âmbito nacional;
CONSIDERANDO as dificuldades de tempo e de pessoal apontadas por diversas unidades deste Regional;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação da suspensão do expediente externo e dos prazos processuais feito pela
6ª Vara do Trabalho de Goiânia,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar a suspensão dos prazos processuais e do expediente externo da 6ª Vara do Trabalho de Goiânia,
até o dia 30 de novembro de 2011, mantendo a realização de audiências e o recebimento de petições.
Parágrafo Único - Os prazos que se iniciarem ou expirarem entre os dias 21 a 30 de novembro de 2011 ficam
suspensos até o primeiro dia útil subsequente, na forma do artigo 184, § 1º, inciso I e § 2º, do Código de Processo
Civil.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico, Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho e no Diário da Justiça Eletrônico.
Goiânia, 25 de novembro de 2011.
Original Assinado
Mário Sérgio Bottazzo
Desembargador-Presidente

ATOS DA CORREGEDORIA

EDITAL TRT 18ª REGIÃO GVP/SCR/SMFM Nº 25/2011
O Desembargador Vice-Presidente e Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de suas
atribuições legais e conforme previsão contida no artigo 6º da Portaria TRT 18ª GP/SCR/SMFM nº 42, de 28 de
fevereiro de 2011, declara a existência de vaga surgida na 12ª Vara do Trabalho de Goiânia, para lotação de Juiz do
Trabalho Substituto, na condição de Auxiliar Fixo, e intima os Juízes do Trabalho Substitutos da 18ª Região da

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
28-11-2011 - Nº 204

Justiça do Trabalho que tenham interesse na referida lotação, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
data de publicação deste Edital, manifestem-se mediante requerimento dirigido à Secretaria da Corregedoria
Regional do Tribunal.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Seja cientificada, ainda, a Associação dos Magistrados do Trabalho da 18ª Região - AMATRA XVIII.
Goiânia, 28 de novembro de 2011.
ASSINADO ELETRONICAMENTE
Júlio César Cardoso de Brito
Desembargador Vice-Presidente

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 235/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 3608/2011,
R E S O L V E:
Designar o servidor HUMBERTO MAGALHÃES AYRES, Diretor da Secretaria de Tecnologia da Informação deste
Tribunal, para participar da reunião de Diretores de Tecnologia da Informação, que ocorrerá concomitantemente ao
encontro do COLEPRECOR, no dia 29 de novembro de 2011, em Brasília-DF, autorizando o respectivo
deslocamento, bem como o pagamento da diária devida.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 25 de novembro de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG nº 234/2011
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 3068/2011,
R E S O L V E:
Designar os servidores NAIÁ DOS SANTOS PRADO DE SOUZA, à disposição desta Corte, lotada no Núcleo de
Atendimento ao Cidadão, e RONALDO BARBOSA DA SILVA, lotado na Secretaria de Tecnologia da Informação,
para auxiliarem nas atividades da Justiça do Trabalho Itinerante na cidade de Niquelândia-GO, no período de 28 a 30
de novembro de 2011, autorizando os respectivos deslocamentos àquela localidade, bem como o pagamento das
diárias devidas.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 25 de novembro de 2011.
Álvaro Celso Bonfim Resende
Diretor-Geral

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2011
Aquisição de 1 (um) veículo novo (zero quilômetro) tipo Van, para atender as necessidades deste Tribunal, de acordo
com as especificações e condições constantes no Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 13/12/2011, às 10:00 horas
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e www.comprasnet.gov.br
Informações: (62) 3901.3611 ou pelo Telefax (62) 3901.3610.
Maísa Bueno Machado
Pregoeira

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região             http://www.trt18.jus.br

Segunda-Feira
28-11-2011 - Nº 204

2ª VARA DO TRABALHO DE APARECIDA DE GOIÂNIA -GO

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
2ª VARA DO TRABALHO DE APARECIDA DE GOIÂNIA-GO
PORTARIA 2ª VT/APARECIDA DE GOIÂNIA/GO Nº 001/2011
O JUIZ DO TRABALHO ATAÍDE VICENTE DA SILVA FILHO, TITULAR DA 2ª VARA DO TRABALHO DE
APARECIDA DE GOIÂNIA-GO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.440/2011, que institui a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TST nº 1470, de 24 de agosto de 2011, publicada no D.O.U em
30.08.2011, que regulamenta a expedição da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT e dá outras
providências;
CONSIDERANDO o Ato nº 17, de 9 de setembro de 2011, que elucida o significado das locuções “arquivamento
provisório do processo de execução” e “arquivamento definitivo do processos de execução”, no âmbito do Judiciário
do Trabalho,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar que os atos processuais relativos à execução trabalhista, necessários à expedição da CNDT,
sejam registrados no Sistema de Administração Judicial – SAJ-18, observando-se a obrigatoriedade de inclusão e
exclusão dos devedores no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Art. 2º Determinar que, nos processos remetidos ao arquivo definitivo com o registro no SAJ - 18 do andamento
AQCC (ARQUIVO ______ DEFINITIVO/CERTIDÃO DE CRÉDITO EXPEDIDA), em decorrência de expedição de
certidão de crédito, sejam incluídos os registros de andamento AQDES (DESARQUIVADO) e, posteriormente, EXE
(EXECUÇÃO INICIADA) OU EXI (EXECUÇÃO – INSS),  para caracterizar que o processo está em execução.
Parágrafo único. Após a alteração prevista no caput, devem ser registrados no SAJ-18 os dados necessários à
expedição da CNDT, além das particularidades previstas no art. 3º da resolução administrativa TST nº 1470/2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Encaminhe-se cópia à Secretaria da Corregedoria Regional e à Secretaria de Coordenação, para as providências
cabíveis.
Goiânia, 11 de novembro de 2011.
ORIGINAL ASSINADO
ATAÍDE VICENTE DA SILVA FILHO
Titular da 2ª VT de Aparecida de Goiânia-GO

ATENÇÃO!  AS MATÉRIAS REFERENTES A PROCESSOS JUDICIAIS DO TRT DA 18ª REGIÃO ESTÃO SENDO
PUBLICADAS EXCLUSIVAMENTE NO DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO - DEJT, DESDE 1º DE MARÇO
DE 2011, CONFORME PORTARIA   TRT 18ª GP/DG/SCJ nº 027/2010. O ACESSO AO DEJT PODE SER FEITO PELO SITE
www.jt.jus.br  OU DIRETAMENTE POR MEIO DO LINK https://aplicacao.jt.jus.br/dejt/.

		2011-11-28T17:05:40-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022